
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Resultados obtidos no âmbito do processo 

de avaliação interna do Agrupamento 

ANO LETIVO 2019/ 2020 



 

 

Considerações gerais 

 

O relatório que se segue apresenta os resultados obtidos no âmbito do processo de 

autoavaliação do agrupamento, considerando as seguintes áreas: 

• resultados da avaliação interna dos alunos, no final do 3ºperíodo; 

• balanço do processo de avaliação interna do ano letivo 2029/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Resultados globais da avaliação interna dos alunos do 

Agrupamento no 3ºperíodo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 1 - Percentagem de sucesso do 1ºano 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 1 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 1ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 2 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 1ºano 

 

1ºano 

Disciplinas
Ano Letivo  

2014/2015

Ano Letivo  

2015/2016

Ano Letivo  

2016/2017

Ano Letivo 

2017/2018

Ano Letivo 

2018/2019

Português 97% 90% 78% 92% 95% 92% ↓

Matemática 99% 95% 92% 97% 98% 98% =

Estudo do Meio 100% 100% 100% 100% 100% 98% ↓

Expressões Artísticas e Físico-Motoras 100% 98% 100% 98%

Expressões Artísticas 98% 100% ↑

Educação Moral e Religiosa 100% 100% =

Apoio ao Estudo 100% 98% 90% 97% 98% 98% =

Oferta complementar 100% 98% 97% 95%

Análise Comparativa do Sucesso no Período Análogo

1.º ANO - 3.º PERÍODO

Ano Letivo  2019/2020

1.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 94% 89% 92% ↑

Matemática 98% 96% 98% ↑

Estudo do Meio 100% 96% 98% ↑

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

Educação Artística 100% 98% 100% ↑

Educação Física 100% 98% 100% ↑

Apoio ao Estudo 98% 96% 98% ↑

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 2 - Percentagem de sucesso do 2ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 3 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 2º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 4 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 2ºano 

2ºano 

2.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 100% 100% 100% =

Matemática 100% 97% 100% ↑

Estudo do Meio 100% 100% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

Educação Artística 100% 100% 100% =

Educação Física 100% 97% 100% ↑

Apoio ao Estudo 100% 97% 100% ↑

Português Língua Não Materna 100% 100% 100% =

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 3 – Percentagem de sucesso do 3ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 5 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 3º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 6 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 3º ano 

 

3ºano 

3.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 99% 99% 99% =

Inglês 96% 100% 100% =

Matemática 99% 100% 100% =

Estudo do Meio 99% 100% 100% =

Expressões Artísticas e Físico-Motoras 100% 100% 100% =

Apoio ao Estudo 99% 100% 100% =

Oferta Complementar 99% 100% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

3.º PERÍODO

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 4 – Percentagem de sucesso do 4ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tabela 7 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 4º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 8 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 4ºano 

 

 

4ºano 

4.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 98% 100% 100% =

Inglês 86% 100% 100% =

Matemática 98% 100% 100% =

Estudo do Meio 98% 98% 100% =

Expressões Artísticas e Físico-Motoras 100% 100% 100% =

Apoio ao Estudo 100% 100% 100% =

Oferta Complementar 98% 98% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

Português Língua Não Materna 100% 100% 100% =

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 5 – Percentagem de sucesso do 5ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 9 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 5º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 10 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 5ºano 

 

5ºano 

5.º ANO - 3.º PERÍODO

Disciplinas
Ano Letivo  

2014/2015

Ano Letivo  

2015/2016

Ano Letivo  

2016/2017

Ano Letivo 

2017/2018

Ano Letivo 

2018/2019

Cidadania e Desenvolvimento 98% 100% 99% 100% 100% 99% ↓

Ciências Naturais 93% 98% 97% 99% 100% 100% =

Educação Física 100% 100% 100% 100% 100% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% 100% 100% 100% =

Educação Musical 98% 100% 98% 99% 100% 99% ↓

Educação Tecnológica 98% 98% 99% 96% 99% 100% ↑

Educação Visual 96% 100% 99% 98% 100% 100% =

História e Geografia de Portugal 96% 94% 94% 94% 95% 100% ↑

Inglês 85% 88% 91% 92% 99% 99% =

Matemática 80% 84% 81% 81% 82% 97% ↑

Português 81% 94% 95% 93% 100% 100% =

Oficina de Dança e Música 100%

Português Língua Não Materna 100%

T. de Informação e Comunicação 100% 100% =

Análise Comparativa das Médias das Classificações e do Sucesso no Período Análogo

Sucesso

Ano Letivo  2019/2020

5.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 98% 100% 100% ↑

Inglês 92% 97% 99% ↑

História e Geografia de Portugal 92% 98% 100% ↑

Cidadania e Desenvolvimento 100% 100% 99% ↓

Matemática 88% 92% 97% =

Ciências Naturais 93% 100% 100% ↑

Educação Visual 100% 100% 100% ↑

Educação Tecnológica 100% 100% 100% ↑

Educação Musical 95% 100% 99% ↑

Tecnologias de Informação e Comunicação 100%

Educação Física 99% 100% 100% ↑

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% ↑

Oficina de Música e Dança 100% 100% 100% ↑

Português Língua Não Materna 100% 100% 100% ↑

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 6 – Percentagem de sucesso do 6ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 11 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 6º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 12 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 6ºano 

 

6ºano 

6.º ANO - 3.º PERÍODO

Disciplinas
Ano Letivo  

2014/2015

Ano Letivo  

2015/2016

Ano Letivo  

2016/2017

Ano Letivo 

2017/2018

Ano Letivo 

2018/2019

Cidadania e Desenvolvimento 100% 99% 99% 99% 99% 100% ↑

Ciências Naturais 97% 96% 92% 96% 100% 99% ↓

Educação Física 100% 100% 99% 100% 100% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% 100% 100% 100% =

Educação Musical 100% 97% 98% 98% 99% 100% ↑

Educação Tecnológica 100% 99% 100% 98% 98% 100% ↑

Educação Visual 100% 99% 100% 96% 99% 100% ↑

História e Geografia de Portugal 96% 88% 91% 92% 94% 97% ↑

Inglês 86% 75% 92% 88% 89% 99% ↑

Matemática 83% 74% 87% 83% 87% 90% ↑

Português 87% 90% 92% 94% 99% 100% ↑

Português Língua Não Materna 100%

Oficina de Dança e Música 100%

Português Língua Não Materna 100%

Análise Comparativa das Médias das Classificações e do Sucesso no Período Análogo 

Sucesso

Ano Letivo  2019/2020

6.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 98% 99% 100% ↑

Inglês 94% 99% 99% ↑

História e Geografia de Portugal 92% 95% 97% ↑

Cidadania e Desenvolvimento 100% 100% 100% =

Matemática 77% 100% 90% =

Ciências Naturais 97% 84% 99% ↑

Educação Visual 99% 97% 100% ↑

Educação Tecnológica 100% 100% 100% =

Educação Musical 98% 100% 100% =

Tecnologias de Informação e Comunicação 100%

Educação Física 100% 100% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

Oficina de Música e Dança 100% 100% 100% =

Português Língua Não Materna 100% 100% 100% =

3.º PERÍODO

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 7 – Percentagem de sucesso do 7ºano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 13 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 7º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 14 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 7ºano 

 

7ºano 

7.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 81% 90% 97% ↑

Inglês 85% 86% 92% ↑

Francês 88% 94% 97% ↑

História 97%

Geografia 95%

Cidadania e Desenvolvimento 94% 99% 100% ↑

Matemática 60% 65% 83% ↑

Ciências Naturais 82% 92% 97% ↑

Físico-Química 74% 78% 88% ↑

Educação Visual 89% 97% 99% ↑

Tecnologias de Informação e Comunicação 98%

Educação Física 98% 99% 100% ↑

Educação Moral e Religiosa 99% 99% 100% ↑

Mundo Atual 96% 100% 100% =

Português Língua Não Materna 75% 100% 100% =

Artes e Tecnologias 94%

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 8 – Percentagem de sucesso do 8ºano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 15 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 8º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 16 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 8ºano 

8ºano 

8.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 88% 97% 99% ↑

Inglês 83% 89% 92% ↑

Francês 93% 96% 98% ↑

Espanhol 100% 100% 100% =

História 83% 94% 97% ↑

Geografia 97% 98% 100% ↑

Cidadania e Desenvolvimento 98% 100% 100% =

Matemática 71% 72% 76% ↑

Ciências Naturais 86% 92% 95% ↑

Físico-Química 78% 88% 90% ↑

Educação Visual 95% 98% 100% ↑

Tecnologias de Informação e Comunicação 99%

Educação Física 99% 99% 100% ↑

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

Oficina de Comunicação 96% 100% 100% =

Ates e Tecnologias 98%

Português Língua Não Materna 96% 100% 100% =

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 9 – Percentagem de sucesso do 9ºano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tabela 17 – Evolução dos resultados ao longo do ano letivo do 9º ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 18 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 9ºano 

9ºano 

9.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 91% 84% 92% ↑

Inglês 93% 92% 98% ↑

Francês 85% 89% 96% ↑

História 78% 95% 99% ↑

Geografia 96% 82% 90% ↑

Matemática 82% 56% 67% ↑

Ciências Naturais 88% 78% 89% ↑

Físico-Química 87% 80% 90% ↑

Educação Visual 96% 100% 100% =

Educação Física 99% 100% 100% =

Educação Moral e Religiosa 100% 100% 100% =

Introdução à Cultura e Línguas Clássicas 100% 98% 98% =

Português Língua Não Materna 100% 50% 50% =

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações e do Sucesso 

Sucesso

3.º PERÍODO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 10 – Média das classificações do 10ºano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 19 – Análise da evolução das médias de classificação do 10ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 20 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 10ºano 

10ºano 

10.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 13,26 13,73 15,84 ↑

Inglês 15,20 15,55 16,25 ↑

Filosofia 15,05 15,29 15,77 ↑

Educação Física 15,58 16,57 17,45 ↑

Matemática A 12,53 13,33 13,78 ↑

Física e Química A 14,10 14,14 14,65 ↑

Biologia e Geologia 13,40 13,80 14,45 ↑

História A 11,95 12,42 13,20 ↑

Geometria Descritiva A 15,40 16,42 16,55 ↑

Geografia A 13,50 12,98 13,25 ↑

Alemão 16,10 16,36 16,30 ↓

Educação Moral e Religiosa 17,45 17,99 18,90 ↑

Matemática Aplicada às Ciências Sociais10,50 10,47 10,90 ↑

Desenho A 15,40 15,40 16,80 ↑

História da Cultura e das Artes 13,80 13,80 14,80 ↑

Médias das Classificações

3.º PERÍODO

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações 2019/2020

10.º ANO - 3.º PERÍODO

Disciplinas
Ano Letivo  

2014/2015

Ano Letivo  

2015/2016

Ano Letivo  

2016/2017

Ano Letivo 

2017/2018

Ano Letivo  

2018/2019

Alemão 16,10 16,07 17,43 15,62 15,77 16,30 ↑

Biologia e Geologia 14,49 13,33 13,13 12,59 12,63 14,50 ↑

Desenho A 16,24 16,54 13,81 16,63 16,33 16,80 ↑

Educação Física 14,91 15,88 15,41 15,08 17,26 17,50 ↑

Educação Moral e Religiosa 17,16 16,70 17,26 17,04 17,99 18,90 ↑

Filosofia 13,04 12,58 12,40 14,10 13,91 15,80 ↑

Física e Química A 11,14 13,02 13,27 13,08 13,31 14,70 ↑

Geografia A 11,38 12,19 13,08 12,86 12,475 13,30 ↑

Geometria Descritiva A 14,15 15,53 14,98 15,54 14,56 16,60 ↑

História A 11,81 12,89 10,43 10,50 13,97 13,20 ↓

História da Cultura e das Artes 13,00 14,23 14,07 14,93 14,17 14,80 ↑

Inglês 14,05 12,35 12,90 13,75 13,26 16,30 ↑

Matemática A 11,20 10,88 12,00 11,46 11,45 13,80 ↑

Matemática Aplicada às Ciências Sociais 12,53 10,73 10,81 9,56 15,77 10,90 ↓

Português 11,94 12,10 12,72 11,91 12,80 15,80 ↑

Médias das Classificações

Ano Letivo  2019/2020

Análise Comparativa das Médias das Classificações  no Período Análogo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 11– Média das classificações do 11ºano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 21 – Análise da evolução das médias de classificação do 11ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 22 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 11ºano 

11ºano 

11.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 13,14 13,52 14,33 ↑

Inglês 14,18 14,49 15,42 ↑

Filosofia 13,28 13,94 14,71 ↑

Educação Física 17,00 17,91 18,40 ↑

Matemática A 12,65 13,41 14,35 ↑

Física e Química A 12,65 13,83 14,65 ↑

Biologia e Geologia 12,35 13,42 14,35 ↑

História A 14,25 14,70 15,55 ↑

Geometria Descritiva A 14,90 12,76 15,92 ↑

Geografia A 14,35 15,25 15,74 ↑

Alemão 14,80 15,27 15,73 ↑

Educação Moral e Religiosa 17,50 18,44 18,69 ↑

Matemática Aplicada às Ciências Sociais13,80 13,87 14,73 ↑

Desenho A 16,10 17,29 17,95 ↑

História da Cultura e das Artes 15,30 15,71 15,85 ↑

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações 2019/2020

Médias das Classificações

3.º PERÍODO

11.º ANO - 3.º PERÍODO

Disciplinas
Ano Letivo  

2014/2015

Ano Letivo  

2015/2016

Ano Letivo  

2016/2017

Ano Letivo 

2017/2018

Ano Letivo  

2018/2019

Alemão 13,00 14,50 14,69 15,76 16,23 15,73 ↓

Biologia e Geologia 13,63 13,72 13,34 13,20 19,09 14,73 ↓

Desenho A 15,40 16,84 18,58 14,19 16,25 17,95 ↑

Educação Física 14,98 15,47 15,96 15,91 16,25 18,40 ↑

Educação Moral e Religiosa 17,34 17,92 17,73 17,80 18,24 18,69 ↑

Filosofia 12,44 13,67 12,55 14,92 14,30 14,71 ↑

Física e Química A 11,76 13,07 12,60 13,36 13,20 14,65 ↑

Geografia A 14,14 13,93 11,65 14,20 13,99 15,74 ↑

Geometria Descritiva A 13,88 13,87 15,75 14,77 15,57 15,92 ↑

História A 12,05 11,07 12,85 14,27 14,05 15,55 ↑

História da Cultura e das Artes 11,16 15,52 15,29 14,86 16,79 15,85 ↓

Inglês 13,21 14,22 13,48 13,98 15,49 15,42 ↓

Matemática A 12,33 11,18 11,04 12,00 11,38 14,35 ↑

Matemática Aplicada às Ciências Sociais 11,00 10,31 11,27 10,18 14,73 ↑

Português 12,60 12,97 13,17 13,43 13,61 14,33 ↑

Análise Comparativa das Médias das Classificações no Período Análogo 

Médias das Classificações

Ano Letivo  2019/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 12 – Média das classificações do 12ºano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 23 – Análise da evolução das médias de classificação do 12ºano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 24 – Análise comparativa do sucesso no período análogo do 12ºano 

 

12ºano 

12.º ANO 

DISCIPLINAS
1.º 

PERÍODO

2.º 

PERÍODO

Português 13,02 13,62 14,31 ↑

Educação Física 16,32 16,81 17,02 ↑

Matemática A 12,25 11,93 13,10 ↑

Biologia 16,40 18,28 18,29 ↑

Física 16,60 17,19 18,00 ↑

Química 16,90 17,03 17,99 ↑

Psicologia B 15,70 17,05 17,23 ↑

Educação Moral e Religiosa 17,30 18,48 19,11 ↑

Aplicações Informáticas B

História A 14,40 14,65 14,76 ↑

Geografia C 15,25 15,42 15,90 ↑

Alemão

Inglês 16,15 16,44 18,03 ↑

Desenho A 17,50 18,96 19,33 ↑

Oficina de Artes 16,80 17,54 17,92 ↑

Oficina Multimédia B 17,90 19,00 19,21 ↑

3.º PERÍODO

Médias das Classificações

Análise Comparativa da Evolução das Médias das Classificações 2019/2020

12.º ANO - 3.º PERÍODO

Disciplinas
Ano Letivo  

2014/2015

Ano Letivo  

2015/2016

Ano Letivo  

2016/2017

Ano Letivo 

2017/2018

Ano Letivo  

2018/2019

Alemão 16,38 16,12 16,91 18,07

Aplicações Informáticas B 16,38 17,23 18,175

Biologia 16,75 15,98 15,22 16,38 15,81 18,3 ↑

Desenho A 13,83 16,10 17,67 18,50 17,06 19,3 ↑

Educação Física 15,06 15,93 15,54 16,12 17,06 17,0 ↓

Educação Moral e Religiosa 17,25 17,07 17,52 18,38 18,44 19,1 ↑

Física 16,60 17,25 16,71 17,20 17,93 18,0 ↑

Geografia C 14,32 14,37 15,20 16,24 15,80 15,9 ↑

História A 10,68 10,95 11,75 14,51 13,96 14,8 ↑

Inglês 16,83 15,75 17,73 15,9 ↓

Matemática A 10,22 12,44 11,16 12,24 13,46 18,0 ↑

Oficina de Artes 12,27 14,85 18,13 19,08 16,44 17,9 ↑

Oficina Multimédia B 16,93 16,85 16,71 18,31 16,78 19,2 ↑

Português 12,92 13,39 12,94 13,58 15,42 14,3 ↓

Psicologia B 14,26 15,78 15,99 17,23 16,63 17,2 ↑

Química 16,13 18,65 18,04 18,19 17,90 18,0 ↑

Ano Letivo  2019/2020

Médias das Classificações

Análise Comparativa das Médias das Classificações no Período Análogo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 13 – Evolução do comportamento do 1ºciclo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 14 – Evolução do comportamento do 2ºciclo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 15 – Evolução do comportamento do 3ºciclo 

 

Evolução do comportamento 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 16 – Evolução do comportamento do ensino secundário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 17 – Taxa de transição de ciclo/conclusão de ciclo/estudos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tabela 25 – Análise comparativa de taxa de retenção/conclusão de ciclo/estudos 

 

                                                                        A coordenadora da Equipa de Autoavaliação 

 
 

Taxa de transição/conclusão de ciclos/estudos 

Anos de 

Escolaridade

Ano Letivo 

2014|2015

Ano Letivo 

2015|2016

Ano Letivo 

2016|2017

Ano Letivo 

2017|2018

Ano Letivo 

2018|2019

1.º 100% 100% 100% 100% 100% 100% =

2.º 95,8% 97,4% 93,2% 100,0% 100% 100% =

3.º 100% 100% 100% 100% 100% 100% =

4.º 95,7% 97,3% 98,6% 100,0% 100% 100% =

5.º 96,0% 98,8% 98,2% 99,5% 100% 98,9% ↓

6.º 95,2% 91,7% 96,6% 95,2% 99% 100% ↑

7.º 83,0% 91,1% 90,2% 92,4% 95,3% 99,0% ↑

8.º 95,4% 89,2% 99,4% 95,9% 94,5% 99,6% ↑

9.º 79,0% 85,6% 92,1% 88,8% 98.5% 97,3% ↓

10.º 96,0% 92,2% 93,9% 90,0% 89,2% 97,2% ↑

11.º 95,3% 97,5% 83,3% 98,7% 98,0% 100% ↑

12.º 48,2% 68,4% 72,2% 72,9% 74,8% 87,1% ↑
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